
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

43bffaa71cc7b952b299fdf8730a652090822d381101df319406186955653289

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 15 
din 9 ianuarie 2018 

pentru aplicarea prevederilor art. 46 alin. (8), art. 47 alin. (17) și art. 54 din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 571/4.01.2018, 

 În conformitate cu prevederile art. 46 alin. (8), art. 47 alin. (17) și art. 54 din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 În temeiul Ordinului viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale și 

administrației publice nr. 3097/2016 pentru aplicarea prevederilor art. 46 alin. (8) și art. 

47 alin. (9) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

 Analizând raportul Biroului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a 

Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 572/4.01.2018, 

 Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (17 prezenţi din 

totalul de 23), 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c), 

art. 45 alin. (2) lit. c) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă ca Direcția Venituri din cadrul Primăriei Municipiului Arad să 

tipărească prin intermediul unui centru de imprimare masivă acte administrative fiscale, 



acte de executare și alte acte, valabile fără semnătura și ștampila organului fiscal local, 

cu respectarea cerinţelor legale aplicabile în materie. 

 

Art. 2.  Mijloacele electronice de transmitere la distanţă ce urmează a fi utilizate 

de către organul fiscal local pentru comunicarea actelor administrative fiscale, actelor 

de executare și a altor acte emise de organul fiscal local sunt:  e-mail (căsuță de poștă 

electronică) și platformă de contact pusă la dispoziție de organul fiscal local. 

 

Art. 3. Pentru comunicarea actelor administrative fiscale, a actelor de executare 

şi a altor acte emise de organul fiscal local către contribuabil, organul fiscal local va 

utiliza mijloacele de transmitere la distanță prevăzute la art. 2,  în următoarea ordine de 

prioritate: 

a) conform opțiunii exprimată de contribuabil, în cazul în care acesta a optat doar pentru 

unul din mijloacele de transmitere la distanță prevăzute la art. 2; 

b) în situația în care contribuabilul a optat pentru ambele mijloace de transmitere la 

distanță prevăzute la art. 2 și a furnizat organului fiscal informațiile necesare transmiterii 

prin aceste mijloace, comunicarea se va realiza în următoarea ordine: platforma de 

contact pusă la dispoziție de către organul fiscal local, e-mail (căsuța de poștă 

electronică). 

 

Art. 4. Actele administrative fiscale, actele de executare și alte acte care pot fi 

comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță și/sau care pot fi tipărite 

prin intermediul unui centru de imprimare masivă sunt: titlu executoriu, somație, decizie 

de impunere pentru stabilirea impozitelor/taxelor datorate de persoanele fizice, în 

temeiul Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 

decizie de impunere pentru stabilirea impozitelor/taxelor datorate de persoanele 

juridice, în temeiul Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, declaraţie fiscală/decizie de impunere pentru stabilirea taxei pentru servicii 

de reclamă şi publicitate în cazul contribuabililor persoane juridice, declaraţie 

fiscală/decizie de impunere pentru stabilirea taxei pentru afişaj în scop de reclamă şi 

publicitate și decizie de impunere privind creanţele datorate bugetului local în urma 

inspecţiei fiscale. 

 

Art. 5. Comunicarea prin platforma de contact 

(1)  Contribuabilul se autentifică în cadrul platformei de contact a Primăriei Municipiului 

Arad prin credenţiale de tip: nume/parolă. 



 (2) În cazul prevăzut la alin. (1), organul fiscal local transmite  contribuabilului, în scris, 

luarea în evidenţă, informaţiile necesare autentificării în platforma de contact, precum şi 

data de la care comunicarea actelor administrative fiscale, actelor de executare şi altor 

acte emise de acesta se va realiza exclusiv pe baza mijloacelor electronice pentru care 

a optat. 

 (3) Procedura detaliată privind modalitatea de identificare, înregistrarea şi accesul 

contribuabilului la platforma de contact a organului fiscal local: 

 a) se accesează pagina de internet a Primăriei Municipiului Arad: 

www.primariaarad.ro; 

 b) în coloana din partea stângă a paginii web, în submeniul ”Formulare” al 

Direcției Venituri se află în format PDF editabil formularul tipizat ”Cerere pentru 

comunicarea actelor administrative fiscale și a actelor de executare prin mijloace 

electronice la distanță  pentru persoanele fizice sau juridice”, după caz. 

 Cererea poate fi obținută și la sediul/punctele de lucru ale organului fiscal local. 

 c) confirmarea primirii cererii este trimisă contribuabilului prin e-mail, introducerea 

unei adrese de e-mail valide fiind obligatorie, fără aceste date cererea neputând fi 

procesată; 

 d) în baza cererii, organul fiscal generează numele de utilizator și parola de 

acces pe care o transmite  contribuabilului prin adresa de e-mail comunicată prin 

cererea adresată sau înmânată personal contribuabilului la ghișeele organului fiscal 

local; 

 e) accesul la platforma de contact a Direcției Venituri se face prin accesarea 

paginii de internet a Primăriei Municipiului Arad www.primariaarad.ro, secțiunea Direcția 

Venituri, subsecțiunea ”Dosar fiscal-Declaratii fiscale”, „Dosar fiscal”, identificarea 

făcându-se în baza numelui de utilizator, precum și a parolei atribuite de către organul 

fiscal; 

 f) în urma accesării platformei de contact, contribuabilul are acces la o serie de 

informații cu caracter personal, în funcție de TAB-ul accesat, respectiv: obligații de plată 

pe categorii de impozite și taxe locale, detalii obligații – pe categorii și termene de plată, 

stingerea obligațiilor în ordine cronologică pe categorii și chitanță, bunuri aflate în 

patrimoniul/folosința/chiria/administrarea/concesionarea contribuabilului, pe categorii și 

adrese administrative, acte emise – vizualizare în format PDF a actelor administrative 

fiscale și a actelor de executare emise de către organul fiscal local enumerate la art. 3. 

 

Art. 6. Modelul – cadru al cererii contribuabililor pentru utilizarea mijloacelor 

electronice de transmitere a actelor administrative fiscale, actelor de executare şi altor 



acte emise de organul fiscal local este prevăzut în Anexa nr. 2 și Anexa nr. 3, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 7. Prevederile prezentei hotărâri se completează cu prevederile Ordinului 

viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 

3097/2016 pentru aplicarea prevederilor art. 46 alin. (8) și art. 47 alin. (9) din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală. 

 

Art. 8. Prezenta hotărâre se publică şi pe pagina de internet a organului fiscal 

local. 

 

Art. 9. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului 

Arad, prin serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi va fi 

comunicată celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Direcția Venituri 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 09.01.2018                                                                                                               Cod PMA -S4-02          

 

 



Anexa nr. 1 la Hotărârea  nr. 15/09.01.2018 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
R O M Â N I A              
JUDEŢUL ARAD                          
MUNICIPIUL ARAD       
CONSILIUL LOCAL 
 

C ă t r e, 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA VENITURI 

 

 Subsemnatul(a)________________________________, cu domiciliul în 

_____________, str.___________________ nr.____, Bl._____, Sc. ___, ap.___, 

jud.___________, posesor al CI seria ____ nr.________________, eliberat de 

_________________________, CNP _______________________, 

tel.______________, e-mail* ___________________ prin prezenta solicit ca actele 

administrative fiscale, actele de executare şi alte acte emise de Direcția Venituri, 

prevăzute la art. 3 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

15/09.01.2018, să îmi fie comunicate prin: 

o e-mail (căsuţă de poştă electronică), adresa ____________________; 

o  platformă de contact pusă la dispoziţie de către organele fiscale locale. 

 

Prin prezenta declar că am luat la cunoștință de prevederile Ordinului viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 3097/2016/2016 

pentru aplicarea prevederilor art. 46 alin. (8) şi art. 47 alin. (9) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală și ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 15/09.01.2018 pentru aplicarea prevederilor art. 46 alin. (8), art. 47 alin. (17) și art. 

54 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare. 

ARAD,                                                                                           Semnătura, 

Data________________ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 

*se completează adresa de e-mail validă a contribuabilului 

 



Anexa nr. 2 la Hotărârea  nr. 15 /09.01.2018 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
R O M Â N I A           
JUDEŢUL ARAD                          
MUNICIPIUL ARAD       
CONSILIUL LOCAL 

 

C ă t r e, 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA VENITURI 

 

 Subscrisa________________________________, cu sediul în 

_______________, CUI_____________, e-mail*______________________ 

reprezentată prin ________________________, în calitate de 

administrator/împuternicit** _______________________, cu domiciliul în 

_____________, str.___________________ nr.____, Bl._____, Sc. ___, ap.___, 

jud.___________, posesor al CI seria ____ nr.________________, eliberat de 

_________________________, CNP _______________________, prin prezenta solicit 

ca actele administrative fiscale, actele de executare şi alte acte emise de Direcția 

Venituri, prevăzute la art. 3 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

15/09.01.2018,  să îmi fie comunicate prin: 

o  e-mail (căsuţă de poştă electronică), adresa ____________________; 

o  platformă de contact pusă la dispoziţie de către organele fiscale locale. 

Prin prezenta declar că am luat la cunoștință de prevederile Ordinului viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 3097/2016/2016 

pentru aplicarea prevederilor art. 46 alin. (8) şi art. 47 alin. (9) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală și ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.15/09.01.2018 pentru aplicarea prevederilor art. 46 alin. (8), art. 47 alin. (17) și art. 54 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare. 

ARAD,                                                                                           Semnătura, 

Data________________ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

*câmp obligatoriu de completat cu adresa validă a contribuabilului 

**Împuternicitul este obligat să depună la organul fiscal actul de împuternicire, în original sau în copie legalizată, în condițiile art. 18 

din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

 



R O M Â N I A                                       V I Z A T  
JUDEŢUL ARAD                            SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD             Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 

Nr. 5/5.01.2018 

PROIECT                                                                                             

HOTĂRAREA nr._____ 

din _______________ 

pentru aplicarea prevederilor art. 46 alin. (8), art. 47 alin. (17) și art. 54 din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 571/4.01.2018, 

 În conformitate cu prevederile art. 46 alin. (8), art. 47 alin. (17) și art. 54 din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 În temeiul Ordinului viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale și 

administrației publice nr. 3097/2016 pentru aplicarea prevederilor art. 46 alin. (8) și art. 

47 alin. (9) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

 Analizând raportul Biroului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a 

Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 572/4.01.2018, 

 Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c), 

art. 45 alin. (2) lit. c) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă ca Direcția Venituri din cadrul Primăriei Municipiului Arad să 

tipărească prin intermediul unui centru de imprimare masivă acte administrative fiscale, 

acte de executare și alte acte, valabile fără semnătura și ștampila organului fiscal local, 

cu respectarea cerinţelor legale aplicabile în materie. 

 

Art. 2.  Mijloacele electronice de transmitere la distanţă ce urmează a fi utilizate 

de către organul fiscal local pentru comunicarea actelor administrative fiscale, actelor 



de executare și a altor acte emise de organul fiscal local sunt:  e-mail (căsuță de poștă 

electronică) și platformă de contact pusă la dispoziție de organul fiscal local. 

 

Art. 3. Pentru comunicarea actelor administrative fiscale, a actelor de executare 

şi a altor acte emise de organul fiscal local către contribuabil, organul fiscal local va 

utiliza mijloacele de transmitere la distanță prevăzute la art. 2,  în următoarea ordine de 

prioritate: 

a) conform opțiunii exprimată de contribuabil, în cazul în care acesta a optat doar pentru 

unul din mijloacele de transmitere la distanță prevăzute la art. 2; 

b) în situația în care contribuabilul a optat pentru ambele mijloace de transmitere la 

distanță prevăzute la art. 2 și a furnizat organului fiscal informațiile necesare transmiterii 

prin aceste mijloace, comunicarea se va realiza în următoarea ordine: platforma de 

contact pusă la dispoziție de către organul fiscal local, e-mail (căsuța de poștă 

electronică). 

 

Art. 4. Actele administrative fiscale, actele de executare și alte acte care pot fi 

comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță și/sau care pot fi tipărite 

prin intermediul unui centru de imprimare masivă sunt: titlu executoriu, somație, decizie 

de impunere pentru stabilirea impozitelor/taxelor datorate de persoanele fizice, în 

temeiul Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 

decizie de impunere pentru stabilirea impozitelor/taxelor datorate de persoanele 

juridice, în temeiul Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, declaraţie fiscală/decizie de impunere pentru stabilirea taxei pentru servicii 

de reclamă şi publicitate în cazul contribuabililor persoane juridice, declaraţie 

fiscală/decizie de impunere pentru stabilirea taxei pentru afişaj în scop de reclamă şi 

publicitate și decizie de impunere privind creanţele datorate bugetului local în urma 

inspecţiei fiscale. 

 

Art. 5. Comunicarea prin platforma de contact 

(1)  Contribuabilul se autentifică în cadrul platformei de contact a Primăriei Municipiului 

Arad prin credenţiale de tip: nume/parolă. 

 (2) În cazul prevăzut la alin. (1), organul fiscal local transmite  contribuabilului, în scris, 

luarea în evidenţă, informaţiile necesare autentificării în platforma de contact, precum şi 

data de la care comunicarea actelor administrative fiscale, actelor de executare şi altor 

acte emise de acesta se va realiza exclusiv pe baza mijloacelor electronice pentru care 

a optat. 



 (3) Procedura detaliată privind modalitatea de identificare, înregistrarea şi accesul 

contribuabilului la platforma de contact a organului fiscal local: 

 a) se accesează pagina de internet a Primăriei Municipiului Arad: 

www.primariaarad.ro; 

 b) în coloana din partea stângă a paginii web, în submeniul ”Formulare” al 

Direcției Venituri se află în format PDF editabil formularul tipizat ”Cerere pentru 

comunicarea actelor administrative fiscale și a actelor de executare prin mijloace 

electronice la distanță  pentru persoanele fizice sau juridice, după caz. 

 Cererea poate fi obținută și la sediul/punctele de lucru ale organului fiscal local. 

 c) confirmarea primirii cererii este trimisă contribuabilului prin e-mail, introducerea 

unei adrese de e-mail valide fiind obligatorie, fără aceste date cererea neputând fi 

procesată; 

 d) în baza cererii, organul fiscal generează numele de utilizator și parola de 

acces pe care o transmite  contribuabilului prin adresa de e-mail comunicată prin 

cererea adresată sau înmânată personal contribuabilului la ghișeele organului fiscal 

local; 

 e) accesul la platforma de contact a Direcției Venituri se face prin accesarea 

paginii de internet a Primăriei Municipiului Arad www.primariaarad.ro, secțiunea Direcția 

Venituri, subsecțiunea ”Dosar fiscal-Declaratii fiscale”, „Dosar fiscal”, identificarea 

făcându-se în baza numelui de utilizator, precum și a parolei atribuite de către organul 

fiscal; 

 f) în urma accesării platformei de contact, contribuabilul are acces la o serie de 

informații cu caracter personal, în funcție de TAB-ul accesat, respectiv: obligații de plată 

pe categorii de impozite și taxe locale, detalii obligații – pe categorii și termene de plată, 

stingerea obligațiilor în ordine cronologică pe categorii și chitanță, bunuri aflate în 

patrimoniul/folosința/chiria/administrarea/concesionarea contribuabilului, pe categorii și 

adrese administrative, acte emise – vizualizare în format PDF a actelor administrative 

fiscale și a actelor de executare emise de către organul fiscal local enumerate la art. 3. 

 

Art. 6. Modelul – cadru al cererii contribuabililor pentru utilizarea mijloacelor 

electronice de transmitere a actelor administrative fiscale, actelor de executare şi altor 

acte emise de organul fiscal local este prevăzut în Anexa nr. 2 și Anexa nr. 3, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 7. Prevederile prezentei hotărâri se completează cu prevederile Ordinului 

viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 



3097/2016 pentru aplicarea prevederilor art. 46 alin. (8) și art. 47 alin. (9) din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală. 

 

Art. 8. Prezenta hotărâre se publică şi pe pagina de internet a organului fiscal 

local. 

 

Art. 9. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului 

Arad, prin serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi va fi 

comunicată celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          SECRETAR 

          
 
 
Cod PMA- S4-01 
 
 
 
Biroul Juridic, Contestaţii 
AI/2 ex./03.01.2018 



 

 

R O M Â N I A             Anexa nr.1 la H.C.L.M. Arad nr.________/______ 

JUDEŢUL ARAD                          

MUNICIPIUL ARAD       

CONSILIUL LOCAL 

 

C ă t r e, 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA VENITURI 

 

 Subsemnatul(a)________________________________, cu domiciliul în 

_____________, str.___________________ nr.____, Bl._____, Sc. ___, ap.___, 

jud.___________, posesor al CI seria ____ nr.________________, eliberat de 

_________________________, CNP _______________________, 

tel.______________, e-mail* ___________________ prin prezenta solicit ca actele 

administrative fiscale, actele de executare şi alte acte emise de Direcția Venituri, 

prevăzute la art. 3 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.__________/___________, să îmi fie comunicate prin: 

o e-mail (căsuţă de poştă electronică), adresa ____________________; 

o  platformă de contact pusă la dispoziţie de către organele fiscale locale. 

 

Prin prezenta declar că am luat la cunoștință de prevederile Ordinului viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 3097/2016/2016 

pentru aplicarea prevederilor art. 46 alin. (8) şi art. 47 alin. (9) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală și ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr._____/___________ pentru aplicarea prevederilor art. 46 alin. (8), art. 47 alin. (17) și 

art. 54 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare. 

ARAD,                                                                                           Semnătura, 

Data________________ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          SECRETAR, 

 

*se completează adresa de e-mail validă a contribuabilului 

 



 

R O M Â N I A          Anexa nr.2 la H.C.L.M. Arad nr.________/______ 

JUDEŢUL ARAD                          

MUNICIPIUL ARAD       

CONSILIUL LOCAL 

C ă t r e, 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA VENITURI 

 

 Subscrisa________________________________, cu sediul în 

_______________, CUI_____________, e-mail*______________________ 

reprezentată prin ________________________, în calitate de 

administrator/împuternicit** _______________________, cu domiciliul în 

_____________, str.___________________ nr.____, Bl._____, Sc. ___, ap.___, 

jud.___________, posesor al CI seria ____ nr.________________, eliberat de 

_________________________, CNP _______________________, prin prezenta solicit 

ca actele administrative fiscale, actele de executare şi alte acte emise de Direcția 

Venituri, prevăzute la art. 3 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.__________/___________,  să îmi fie comunicate prin: 

o  e-mail (căsuţă de poştă electronică), adresa ____________________; 

o  platformă de contact pusă la dispoziţie de către organele fiscale locale. 

Prin prezenta declar că am luat la cunoștință de prevederile Ordinului viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 3097/2016/2016 

pentru aplicarea prevederilor art. 46 alin. (8) şi art. 47 alin. (9) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală și ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr._____/___________ pentru aplicarea prevederilor art.46 alin. (8), art. 47 alin. (17) și 

art. 54 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare. 

ARAD,                                                                                           Semnătura, 

Data________________ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          SECRETAR, 

*câmp obligatoriu de completat cu adresa validă a contribuabilului 

**Împuternicitul este obligat să depună la organul fiscal actul de împuternicire, în original sau în copie legalizată, în condiții le art. 18 

din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

 



 

R O M Â N I A                     
JUDEŢUL ARAD       
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR. 571/4.01.2018 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

  Primarul Municipiului Arad, 
 
 
  Având în vedere: 

- prevederile art.46 alin. (8), art. 47 alin. (17) și art. 54 din Legea nr.207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale și administrației 
publice nr. 3097/2016 pentru aplicarea prevederilor art.46 alin.(8) și art.47 alin.(9) din 
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

- posibilitatea organului fiscal de a comunica actele administrative fiscale, actele 
de executare şi  alte acte emise de organul fiscal local prin mijloace electronice de 
transmitere la distanţă; 

- îmbunătățirea activității de administrare a impozitelor și taxelor locale, 
 

 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr.215/2001, a administraţiei 

publice locale republicată, actualizată şi ale art.37 din Anexa la  Hotărârea Consiliului 
Local al municipiului Arad  nr.216/30.06.2016 privind aprobarea regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al municipiului Arad pentru mandatul 2016-
2020, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

 
- propunerea de  aprobare a actelor administrative fiscale, actelor de executare și 

a altor acte care pot fi comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță, 
procedura de comunicare a actelor administrative fiscale prin mijloace electronice de 
transmitere la distanţă, precum şi condiţiile în care aceasta se realizează de către 
organul fiscal local. 

 
 
 
 
 

PRIMAR 
      Gheorghe Falcă 

 
 
 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA VENITURI 
SERVICIUL JURIDIC CONTESTAŢII 
Nr. 572/4.01.2018 
 

RAPORT 
    Încheiat azi, 04.01.2018 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 571/4.01.2018 a d-lui 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
 Obiect: propunerea de  aprobare a actelor administrative fiscale, actelor de 
executare și a altor acte care pot fi comunicate prin mijloace electronice de transmitere 
la distanță, procedura de comunicare a actelor administrative fiscale prin mijloace 
electronice de transmitere la distanţă, precum şi condiţiile în care aceasta se realizează 
de către organul fiscal local. 
 Consideraţii de ordin general: 

 Organul fiscal local are posibilitatea de a comunica acte emise de către acesta 
către contribuabili prin mijloace electronice de transmitere la distanță potrivit 
următoarelor prevederi legale: 

- art. 46, alin.(8), teza a 2-a din Legea nr.207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare: ”  (8)... În cazul în care 
organul fiscal local are în dotare sau are acces la un centru de imprimare masivă 
consiliile locale stabilesc, prin hotărâre, dacă organul fiscal local din cadrul autorităţii 
administraţiei publice locale respective poate emite acte administrative fiscale în 
condiţiile alin. (6).”; 

- art. 47 alin.(17) din Legea nr.207/2015 actualizată: ” (17) În cazul actelor 
administrative fiscale emise de organul fiscal local, mijloacele electronice de transmitere 
la distanţă, procedura de comunicare a actelor administrative fiscale prin mijloace 
electronice de transmitere la distanţă, precum şi condiţiile în care aceasta se realizează 
se aprobă prin ordin al ministrului dezvoltării regionale, administraţiei publice şi 
fondurilor europene**), cu avizul Ministerului Finanţelor Publice şi al Ministerului 
Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale. Pentru organul fiscal local, consiliul local 
stabileşte, prin hotărâre, în funcţie de capacitatea tehnică disponibilă, mijloacele 
electronice de transmitere la distanţă ce urmează a fi utilizate de către respectivul organ 
fiscal local.”; 

- art. 54 din Legea nr.207/2015 actualizată: ” Dispoziţiile art. 46 - 48 ... se 
aplică în mod corespunzător şi actelor de executare şi altor acte emise de organele 
fiscale, cu excepţia cazului în care prin lege se prevede altfel.” 

 
 Consideraţii de ordin fiscal: 
 Potrivit prevederilor Legii nr.207/2015 actualizată, organul fiscal are obligația de 
a comunica contribuabililor actele administrative fiscale, actele de executare și alte acte 
emise de acesta, actele producând efecte din momentul în care este sunt comunicate 
contribuabililor/plătitorilor sau la o dată ulterioară menţionată în actul administrativ 
comunicat, potrivit legii. 
     Actul administrativ fiscal care nu a fost comunicat potrivit legii nu este opozabil 
contribuabilului/plătitorului şi nu produce niciun efect juridic. 
 Un număr considerabil de acte administrative fiscale (peste 100.000) îl reprezintă 
deciziile de impunere pentru stabilirea impozitelor/taxelor datorate de persoanele 
juridice și fizice, în temeiul Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, acte care trebuie emise și comunicate contribuabililor/plătitorilor 
anual. 



  Comunicarea actelor administrative fiscale, actelor de executare și a altor acte 
emise de către organul fiscal local prin mijloace electronice de transmitere la distanță 
este o alternativă la comunicarea actelor prin poştă, cu scrisoare recomandată cu 
confirmare de primire. 
 Acest mod de comunicare este mai facil, permite comunicarea mai rapidă a 
actelor, confirmarea ajungerii acestora de către contribuabili, precum și diminuarea 
costurilor legate de comunicarea prin serviciile poștale, ducând la îmbunătățirea 
activității de administrare a impozitelor și taxelor locale. 
 Direcția Venituri, ca și organ fiscal local, are posibilitatea punerii la dispoziția 
contribuabililor a 2 mijloace electronice de transmitere la distanţă, respectiv: 
    a) e-mail (căsuţă de poştă electronică); 
    b) platformă de contact. 
 Contribuabilul poate opta pentru comunicarea actelor pentru una sau ambele 
mijloace electronice de transmitere la distanţă, serviciile de comunicare prin mijloace 
electronice de transmitere la distanţă furnizate de către organul fiscal local fiind gratuite. 
 Prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale și administrației 
publice nr. 3097/2016 pentru aplicarea prevederilor art.46 alin.(8) și art.47 alin.(9) din 
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală sunt reglementate  lista actelor 
administrative fiscale, actelor de executare şi altor acte emise de organul fiscal local ce 
pot fi comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanţă sau tipărite prin 
intermediul unui centru de imprimare masivă, valabile fără semnătura persoanelor 
împuternicite şi ştampila organului fiscal local și procedura de comunicare a actelor 
administrative fiscale, a actelor de executare şi a altor acte emise de organul fiscal local 
prin mijloace electronice de transmitere la distanţă. 
 
 Consideraţii de ordin juridic: prevederile art.46 alin. (8), art. 47 alin. (17) și art. 54 
din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 
completările ulterioare,  Ordinul viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale și 
administrației publice nr. 3097/2016 pentru aplicarea prevederilor art.46 alin.(8) și art.47 
alin.(9) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală. 
 Având în vedere cele de mai sus, 
 

PROPUNEM 
 
 Aprobarea  actelor administrative fiscale, actelor de executare şi altor acte emise 
de organul fiscal local ce pot fi comunicate prin mijloace electronice de transmitere la 
distanţă sau tipărite prin intermediul unui centru de imprimare masivă, valabile fără 
semnătura persoanelor împuternicite şi ştampila organului fiscal local, precum și 
procedura de comunicare a actelor administrative fiscale, a actelor de executare şi a 
altor acte emise de organul fiscal local prin mijloace electronice de transmitere la 
distanţă, conform Anexei nr.1. 
  
                         VICEPRIMAR,                DIRECTOR EXECUTIV               
                       Levente Bognar                      Pavel Neamţiu    
 
 
                     ŞEF BIROU,                                          VIZAT DE LEGALITATE,                   
                          Ioana Albu                                                         Stelica Șerban 
 
Red./dact. AI/2 ex./04.01.2018 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 15

